1

UBND TỈNH HẢI DƢƠNG

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HẢI DƯƠNG

Số: 24 /KH-ĐHHD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày  25  tháng 05 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức thi kết thúc học phần các lớp cao học

Học kỳ II năm học 2019-2020 (đợt 2)

Thực hiện Kế hoạch đào tạo các lớp cao học, học kỳ II năm học 2019 - 2020,

Nhà trƣờng thông báo Kế hoạch tổ chức thi kết thúc học phần đối với các lớp cao học,

học kỳ II năm học 2019 - 2020 (đợt 2), cụ thể nhƣ sau:

1. Hình thức thi kết thúc học phần

- Hình thức thi: Viết tiểu luận học phần.

- Học viên cao học đủ điều kiện dự thi lựa chọn một trong các chủ đề để viết

tiểu luận tại Phụ lục kèm theo (từ Phụ lục 01 đến Phụ lục 09 tương ứng với danh sách

học phần tại Mục 2).

2. Kế hoạch thực hiện

TT Học phần Lớp
Thời gian

viết

Thời gian

nộp

Địa điểm

nộp

1 Quản lý tài chính công M1.QLKT1 25/5/2020 06/6/2020

Phòng Đào tạo

ĐH&SĐH

2 Tài chính - tiền tệ
M1.QLKT1

M2.QLKT1
25/5/2020 06/6/2020

3
Quản lý và phát triển

nguồn nhân lực

M1.QLKT1

M1.QLKT2
25/5/2020 07/6/2020

4 Kinh tế vi mô
M4.KT1, M4.KT2

M5.KT1, M5.KT2
25/5/2020 06/6/2020

5 Quản trị học M5.KT1 25/5/2020 07/6/2020

6 Kinh tế quốc tế M2.QLKT2 25/5/2020 07/6/2020

7
Phƣơng pháp nghiên cứu

khoa học kinh tế
M2.QLKT2 25/5/2020 13/6/2020

8 Triết học
M2.QLKT3

M5.KT2
25/5/2020 13/6/2020

9 Quản lý tài sản công M1.QLKT2 25/5/2020 13/6/2020

2.1. Phòng Đào tạo Đại học và Sau đại học

Tổ chức triển khai thực hiện các công việc sau:

- Tổ chức liên hệ với giảng viên giảng dạy các học phần tại Mục 2, lập danh

sách các học viên đủ điều kiện dự thi và thông báo đến các lớp học viên kế hoạch thực

hiện viết tiểu luận.

2

- Tổ chức thu tiểu luận của học viên theo lịch tại Mục 2.

- Tổ chức bàn giao tiểu luận cho giảng viên để chấm (chấm 2 vòng độc lập).

- Tổng hợp kết quả chấm tiểu luận và thông báo đến từng học viên biết.

2.2. Phòng Đảm bảo chất lượng - Thanh tra

Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch thi theo đúng qui

định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi kết thúc học phần đối với các lớp cao học, Học

kỳ II năm học 2019-2020 (đợt 2) của Trƣờng Đại học Hải Dƣơng. Nhà trƣờng yêu cầu

các đơn vị, cá nhân liên quan và các lớp học viên cao học nghiêm túc thực hiện Kế

hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vƣớng mắc đề nghị báo cáo Hiệu

trƣởng (qua phòng Đào tạo Đại học & Sau Đại học) để kịp thời giải quyết../.

Nơi nhận:
- Ban Giám hiệu;

- Các Phòng: ĐTĐH&SĐH (03), ĐBCL-TT (01);

- Chủ nhiệm lớp;

- Lớp học viên;

- Đăng tải Website NT;

- Lƣu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

TS. Vũ Đức Lễ

1

PHỤ LỤC 01 (Gồm 01 trang)

CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN QUẢN LÝ TÀI CHÍNH CÔNG

(Kèm theo Kế hoạch số……../KH-ĐHHD ngày 25/5/2020

của Hiệu trưởng Trường Đại học Hải Dương)

Học viên lựa chọn một trong các chuyên đề sau:

Chuyên đề 1: Phân tích các nguyên tắc quản lý chi NSNN (ngân sách Nhà

nƣớc). Các nguyên tắc đó đƣợc thể hiện trong Luật NSNN hiện hành ở Việt Nam nhƣ

thế nào?

Chuyên đề 2: Trình bày nội dung các bƣớc trong quy trình lập dự toán, chấp

hành dự toán ngân sách Nhà nƣớc và quyết toán NSNN (ngân sách Nhà nƣớc)?

Chuyên đề 3: Trình bày Giải pháp cân đối NSNN (ngân sách Nhà nƣớc) qua

các Khâu của chu trình quản lý Ngân sách nhà nƣớc?

1

PHỤ LỤC 02 (Gồm 01 trang)

CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN TÀI CHÍNH - TIỀN TỆ

(Kèm theo Kế hoạch số……../KH-ĐHHD ngày 25/5/2020

của Hiệu trưởng Trường Đại học Hải Dương)

Học viên lựa chọn một trong các chuyên đề sau:

Chuyên đề 1:

1. Phân tích các chức năng tiền tệ theo quan điểm của Mark. Trong quá trình tổ

chức và quản lý kinh tế ở Việt Nam, các chức năng đó đƣợc nhận thức và vận

dụng nhƣ thế nào?

2. Hệ thống tài chính ảnh hƣởng nhƣ thế nào đến công việc hiện tại của anh/chị?

Chuyên đề 2:

1. Phân tích mục tiêu của chính sách tiền tệ và mối quan hệ giữa các mục tiêu. Để

thực hiện tốt nhất các mục tiêu của CSTT quốc gia cần phối hợp đồng bộ CSTT

với các chính sách kinh tế vĩ mô nào? Trong điều kiện hiện nay ở Việt Nam

mục tiêu nào quan trọng nhất? Vì sao?

2. Hệ thống tài chính ảnh hƣởng nhƣ thế nào đến công việc hiện tại của anh/chị?

Chuyên đề 3:

1. Đặc điểm hoạt động tài chính trong nền kinh tế thị trƣờng của Việt Nam?

2. Hệ thống tài chính ảnh hƣởng nhƣ thế nào đến công việc hiện tại của anh/chị?

Chuyên đề 4:

1. Tại sao tự do hóa tài khoản vốn đƣợc thực hiện ở giai đoạn cuối của quá trình tự

do hóa tài chính?

2. Hệ thống tài chính ảnh hƣởng nhƣ thế nào đến công việc hiện tại của anh/chị?

Chuyên đề 5:

1. Trình bày các biện pháp khắc phục lạm phát. Chính phủ Việt Nam đã sử dụng

những biện pháp nào nhằm kiềm chế lạm phát trong thời gian qua?

2. Hệ thống tài chính ảnh hƣởng nhƣ thế nào đến công việc hiện tại của anh/chị?

Yêu cầu:

Học viên làm bài thi dƣới hình thức tự luận, trình bày sạch đẹp (có thể viết tay

hoặc đánh máy), đóng quyển. Trong bài, ghi rõ Phần câu hỏi và Phần Trả lời.

1

PHỤ LỤC 03 (Gồm 01 trang)

CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN

QUẢN LÝ VÀ PHÁT TRIỂN NGUỒN NHÂN LỰC

(Kèm theo Kế hoạch số……../KH-ĐHHD ngày 25/5/2020

của Hiệu trưởng Trường Đại học Hải Dương)

Học viên lựa chọn một trong 10 đề sau theo các cấp độ: Trung bình, khá, xuất sắc:

Đề loại  1: Nêu nội dung cơ bản của quản lý nguồn nhân lực

Đề loại 2: Nêu khái niệm: " nhân tài", học viên hãy  phân tích đánh giá thực trạng ở

đơn vị đang làm việc hoặc tỉnh/huyện/ xã,phƣờng sinh sống, từ đó đề xuất giải pháp

(chọn một trong 6):

2.1. Thu hút nhân tài

2.2. Quản lý, sử dụng nhân tài

2.3.Tuyển dụng nhân tài

2.4. Đánh giá nhân tài

2.5. Đãi ngộ, tôn vinh nhân tài

2.6. Đào tạo, bồi dƣỡng nhân tài

Đề loại 3 (chọn 1 trong 3):

3.1. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nƣớc trong phát triển nguồn nhân lực hiện nay tại

tỉnh/huyện/ cơ quan/đơn vị học viên đang công tác hiện nay.

3.2. Nếu là CEO một doanh nghiệp, học viên cần lãnh đạo, quản lý đội ngũ "nhân tài"

nhƣ thế nào để doanh nghiệp phát triển bền vững?

3.3. Quản lý nhân lực trong đại dịch Covid 19?

Ghi chú: học viên đƣợc sử dụng tài liệu, không sao chép bài của nhau./.

1

PHỤ LỤC 04 (Gồm 01 trang)

CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN KINH TẾ VI MÔ

(Kèm theo Kế hoạch số……../KH-ĐHHD ngày 25/5/2020

của Hiệu trưởng Trường Đại học Hải Dương)

Học viên lựa chọn một trong các chuyên đề sau:

Chủ đề 1: Phân tích biến động cung cầu nông sản của Việt Nam do ảnh hƣởng

của dịch Covid-19 (Có thể phân tích theo từng mặt hàng, từng nhóm hàng…).

Chủ đề 2: Nghiên cứu sự thay đổi hành vi ngƣời tiêu dùng đối với các mặt

hàng thiết yếu do ảnh hƣởng của dịch Covid-19.

Chủ đề 3: “Con ngƣời luôn phải đối mặt với sự đánh đổi” là một trong những

nguyên lý của kinh tế học. Anh (chị) hãy liên hệ thực tiễn hiện nay để phân tích

nguyên lý trên.

Chủ đề 4: Thị trƣờng bất động sản dƣới tác động của quá trình đô thị hóa ở

địa phƣơng.

Chủ đề 5: Tác động của dịch Covid-19 đến những thị trƣờng khác (lựa chọn

một hoặc một số thị trƣờng bất kỳ).

* Lưu ý: Yêu cầu đối với tiểu luận:

- Tiểu luận chia làm 03 phần: Mở đầu; Nội dung; và Kết luận. Ngoài ra, cần có

các danh mục chữ viết tắt, tài liệu tham khảo, phụ lục (nếu có).

- Dung lƣợng từ 10 -15 trang.

- Có chữ ký của học viên.

- Không sao chép, tránh trùng lặp./.

1

PHỤ LỤC 05 (Gồm 01 trang)

CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN QUẢN TRỊ HỌC

(Kèm theo Kế hoạch số……../KH-ĐHHD ngày 25/5/2020

của Hiệu trưởng Trường Đại học Hải Dương)

Học viên lựa chọn một trong các chuyên đề sau:

Chuyên đề 1:  Thực trạng công tác quản trị nhân lực trong cơ quan đang làm

việc của Anh (Chị)

Chuyên đề 2: Công tác đánh giá thực hiện công việc trong cơ quan đang làm

việc của Anh (Chị)

Chuyên đề 3: Công tác tạo động lực lao động bằng công cụ kinh tế (lƣơng,

thƣởng, phúc lợi,…) trong cơ quan đang làm việc của Anh (Chị)

Chuyên đề 4: Tƣ tƣởng chính của Lý thuyết Quản trị hành chính - liên hệ thực

trạng trong các doanh nghiệp Việt Nam hiện nay.

Chuyên đề 5: Môi trƣờng kinh doanh của các doanh nghiệp Việt Nam năm

2019 (Lấy một doanh nghiệp mà Anh (Chị) biết để phân tích)

Lưu ý:

+ Độ dài tiểu luận từ 8-12 trang A4, chữ TimesnewRoman cỡ 14, giãn dòng 1,5

+ Cấu trúc như sau:

1. Đặt vấn đề (01 trang)

2. Khái niệm, nội dung lý thuyết theo chủ đề (2-3 trang)

3. Phân tích thực trạng của chủ đề (2-3 trang)

4. Đánh giá, nhận xét (1-2 trang)

5. Đƣa ra các ý kiến giải pháp (1-2 trang)

6. Kết luận (1 trang)

1

PHỤ LỤC 06 (Gồm 01 trang)

CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN KINH TẾ QUỐC TẾ

(Kèm theo Kế hoạch số……../KH-ĐHHD ngày 25/5/2020

của Hiệu trưởng Trường Đại học Hải Dương)

Học viên lựa chọn một trong các chủ đề sau:

Chủ đề 1: Anh/chị đánh giá và phân tích tác động của các hình thức kinh doanh dịch

vụ quốc tế đối với nền kinh tế Việt Nam trong bối cảnh toàn cầu hóa, hội nhập hóa hiện

nay?

Chủ đề 2: Anh/chị đánh giá và phân tích nội dung các chính sách khuyến khích xuất

khẩu đối với nền kinh tế Việt Nam trong bối cảnh toàn cầu hóa, hội nhập hóa hiện nay?

Chủ đề 3: Anh/chị trình bày và đánh giá những chiến lƣợc thu hút đầu tƣ trực tiếp

nƣớc ngoài (FDI) của Việt Nam trong bối cảnh toàn cầu hóa và hội nhập hóa hiện nay?

Chủ đề 4: Anh/chị trình bày phƣơng pháp lập chiến lƣợc kinh doanh quốc tế cho

doanh nghiệp ngành nhựa tại Việt Nam trong bối cảnh toàn cầu hóa và hội nhập hóa?

Chủ đề 5: Anh/chị trình bày và phân tích vai trò và tác động của việc quản trị nguồn

nhân lực trong  kinh doanh quốc tế. Áp dụng cho doanh nghiệp nhựa tại Việt Nam?

1

PHỤ LỤC 07 (Gồm 01 trang)

CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN

PHƯƠNG PHÁP NGHIÊN CỨU KHOA HỌC KINH TẾ

(Kèm theo Kế hoạch số……../KH-ĐHHD ngày 25/5/2020

của Hiệu trưởng Trường Đại học Hải Dương)

Trên cơ sở kiến thức đã học và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị Anh, Chị đang

làm việc (hoặc vấn đề kinh tế - xã hội quan tâm), Anh, Chị hãy xây dựng một đề

cƣơng nghiên cứu khoa học gồm  nội dung sau:

      Tên đề tài nghiên cứu

1. Tính cấp thiết của đề tài nghiên cứu (lý do nghiên cứu)

2. Lịch sử nghiên cứu (tổng quan các công trình nghiên cứu có liên quan)

3. Mục tiêu nghiên cứu

4. Đối tƣợng nghiên cứu

5. Phạm vi nghiên cứu

6. Phƣơng pháp nghiên cứu

7. Câu hỏi nghiên cứu

8. Ý nghĩa khoa học và thực tiễn của đề tài nghiên cứu

9. Kết cấu của đề tài nghiên cứu./.

1

PHỤ LỤC 08 (Gồm 01 trang)

CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN TRIẾT HỌC

(Kèm theo Kế hoạch số……../KH-ĐHHD ngày 25/5/2020

của Hiệu trưởng Trường Đại học Hải Dương)

Học viên lựa chọn một trong các chủ đề sau:

Chủ đề 1. Phép biện chứng về mối liên hệ phổ biến và vận dụng để phân tích mối

liên hệ giữa xây dựng nền kinh tế độc lập tự chủ với chủ động hội nhập kinh tế quốc tế

ở nƣớc ta.

Chủ đề 2. Vận dụng phép biện chứng về phủ định để phân tích việc kế thừa và

phát triển sáng tạo các giá trị truyền thống trong bối cảnh toàn cầu hóa hiện nay

Chủ đề 3. Biện chứng giữa cái chung và cái riêng và vận dụng vào việc xây dựng

phát triển doanh nghiệp (đơn vị) của  anh chị?

Chủ đề 4. Vận dụng mối liên hệ giữa lý luận và thƣc tiễn để phân tích mối liên hệ

giữa đổi mới với tƣ duy và đổi mới kinh tế ở nƣớc ta?

Chủ đề 5. Chủ nghĩa kinh nghiệm và chủ nghĩa giáo điều - nguyên nhân và biện

pháp khắc phục?

1

PHỤ LỤC 09 (Gồm 01 trang)

CÁC CHỦ ĐỀ VIẾT TIỂU LUẬN HỌC PHẦN

QUẢN LÝ TÀI SẢN CÔNG

(Kèm theo Kế hoạch số……../KH-ĐHHD ngày 25/5/2020

của Hiệu trưởng Trường Đại học Hải Dương)

Học viên lựa chọn một trong các chủ đề sau:

Chủ đề 1: Hãy phân tích vai trò của tài sản công trong đời sống, kinh tế xã hội. Lấy ví

dụ thực tế tại tỉnh Hải dƣơng?

Chủ đề 2: Hãy phân tích nội dung quản lý tài sản công tại cơ quan Anh/Chị công tác

hay tại cơ quan hành chính sự nghiệp anh/Chị biết?

Chủ đề 3: Lấy một ví dụ về 01 nghiệp vụ mua sắm tài sản công tại cơ quan Anh/Chị

đang công tác hay tại cơ quan hành chính sự nghiệp anh/Chị biết để Phân tích quy

trình, thủ tục mua sắm, những nguy cơ và các biện pháp kiểm soát trong mua sắm tài

sản công tại đơn vị Hành chính sự nghiệp?

Chủ đề 4: Lấy một ví dụ về một nghiệp vụ thanh lý tài sản công tại cơ quan Anh/Chị

đang công tác hay tại cơ quan hành chính, sự nghiệp anh/Chị biết nhằm Phân tích quy

trình, thủ tục thanh lý tài sản công,những nguy cơ và các biện pháp kiểm soát trong

thanh lý tài sản công tại đơn vị Hành chính, sự nghiệp?

Chủ đề 5: Hãy phân tích vai trò, vị trí, nội dung quản lý tài sản của các tài sản công

thông qua hợp tác công tƣ. Những hình thức hợp tác công tƣ hiện có tại Việt nam. Có

những bất cập nào trong việc quản lý những tài sản này và các biện pháp giải quyết?